PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º      /2023

Concede o Título de Cidadania Honorária
Unaiense ao Senhor Rubens Delfino dos
Reis Filho.

   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a alínea “d” do inciso I do artigo 80 da Resolução nº 195, de 25 de
novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor Rubens
Delfino dos Reis Filho pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 25 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA

           O projeto, sob comento, busca oferecer ao Senhor Rubens Delfino dos Reis Filho o
Título de Cidadania Honorária Unaiense, em virtude dos seus relevantes serviços prestados ao
Município de Unaí.

 Dr. Rubens Delfino dos Reis Filho é natural de Uberaba, mas reside em Unaí a mais de

40 anos onde ele encontrou seu propósito e estabeleceu raízes profundas. Graduado em medicina em
1979, ele escolheu a pediatria como sua missão e, desde então, tem sido um farol de esperança e
cuidado para as famílias unaienses. Dr. Rubens é pai de quatro filhos - Davilo, Daniel, Diego e seu
amado filho adotivo Rubens Neto, e sua dedicação à medicina e à comunidade é um testemunho do seu
caráter exemplar.

 Durante décadas, Dr. Rubens serviu com distinção nos hospitais locais, incluindo o
Hospital Santa Helena, Hospital Municipal de Unaí e o Hospital São Lucas. Sua especialização em
pediatria foi um trunfo inestimável para a cidade, melhorando a saúde e o bem-estar das crianças
unaienses. Sua paixão pela medicina e sua compaixão por seus pacientes continuam a ser uma fonte de
inspiração.

 Além de suas contribuições notáveis na área médica, Dr. Rubens Delfino dos Reis
desempenhou um papel vital na promoção do bem-estar da comunidade unaiense. Seu envolvimento
como Diretor Social no Lions Clube de Unaí, ao longo de muitos anos, foi um reflexo de seu
comprometimento em ajudar os mais necessitados. Ele trabalhou em prol de ações beneficentes que
impactaram positivamente a vida de inúmeras pessoas em nossa cidade.

A dedicação do Dr. Rubens Delfino dos Reis Filho à medicina e à sua comunidade é um
exemplo notável de comprometimento e serviço à sociedade. Seu legado de cuidado e contribuição
para o bem-estar das famílias de Unaí é uma fonte constante de inspiração.

São pelas razões expostas que o vereador subscrito apresenta a proposição e espera

contar com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 25 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN